perunt. Ab initio inquam uel geniti mundi, uel generis humani regenti. Siquidem post ingētes terreni orbis illu-
uiones, Plato homines arbitratur eiusmodi deorū opera ex ipsa terra ueluti matre diuinitus generari. Possē enim
illos gignere, per Ideam uidelicet humanam quasi semen. Possē & terram parere, nouo abundanteq; humore per-
fusam, & accedente calore fecundam, siue post aquarum colluiones sequantur tepidi soles, siue post uasta quēdā
incendia pluuię uberiū affluant. Homines uero à dijs è terra progenitos, Heroes nominant, qui à parentibus oc-
cultis quadam mentis ad mentem persuasionē recti ab initio multa per secula fuerint. Quoniam uero longo tempo-
rum tractu tam diuina uirtus ingenijs insita, quā terrę fecunditas minuitur paulatim: unde & animi diuinitatis
omnino expertes, & corpora antiquę fecunditatis uacua prorsus euaderent: deus iterum terram, uel diluit, uel in-
cendit, genusq; nostrum in antiquam restituit dignitatem, cęlestibus uidelicet motionibus sic à motore tempera-
tis, ut cęleste fatum semper cum prouidentia diuina concurrat. Profecto quemadmodum medici de quolibet huma-
no corpore, ita Platonici de toto genere iudicant. Medici enim aiunt, uitam in naturali quodam humore, & tanto
& tali consistere, posseq; perpetuo prorogari, si modo & quātus ille restauretur et qualis: nō prorogari uero, ubi
non talis refuit, qualis effluerat, & si tantus. Perinde ac si quis ex dolio uini pleno impleret quotidie paterā, sta-
timq; dolio, aquę tantundem infunderet. Sic enim continue æqualis in dolio esset humor, sed non similis, dissi-
liorq; quotidie, donec tandem ex mero iam non aqueum uinum tantum, sed aqua prorsus euaserit. Similiter Plato-
nici diuinam fecundamq; qualitatem & ingenio à dijs humano, & corpori à cęlo quondam infusam, paulatim pu-
tant in qualitatem humanam uerti, humano hoc subiecto eam naturaliter ita trahēte, donec sensim ad ferinam us-
que degeneret, sed degenerationem tantam non posse à deo rerum ordinatore perpetuo tolerari. Quod autem Pla-
to deos diuersas sortes fuisse nactos, & hic & alibi sepe ait, intellige illos uni summo sortes distribuenti parere,
atq; necessario assignatam prouinciam gubernare, sed necessitatem in diuinis esse penitus uoluntariam. Siquidem
apud eos una est patris summi filiorumq; uoluntas. Atqui sicut elementorum partes ea necessitate ad loca propria
perferuntur, quę & uoluntas futura est, si modo cognouerit: sic apud superos ipsa gubernationis assignatę natura-
lisq; effectę necessitas idem est atq; uoluntas. Pręterea quod & hic, & in Timæo & Menexeno Atticam regionē
esse ingenijs inquit in primis accommodatam, meminisse oportet in rationibus hac de re assignandis inter se Plato-
nicos dissidere. Panætius enim temperię aeris inter estum atq; gelu causam arbitratur: idq; ex ipsis Platonicijs uer-
bis in quinto Legum, et Epinomide probat. Panætium Longinus arguit, quia regio illa sepe gelu atque aestu pul-
setur: assignatq; in causa qualitatem loci commixtam ex multis atque occultam. Quem reprobatur Porphyrus quod
propriam ingenij causam esse putet corpoream. Origenes in commētarijs in Timæum cęlestes aspectus influxusq;
assignat, id ipsum ex octauo de Republica asserens, ubi dicitur, cęlestes quosdam circuitus esse causas fertilitatis
ac sterilitatis, tum corporum, tum etiam animarum. At Origenem Proclus ibidem ait ueram quidem ex parte cau-
sam assignasse, sed nondum integram perfecisse. Ipse uero unā cum Porphyrio rem altius repetens ait: Intellectum
opificem mundi intellectualem esse mundum, ideoq; quasi multiplicem. Animam uero mundi esse animalem ratio-
nalemq; mundū magisq; multiplicem: atque proxime adesse uniuerso mundi spatio continuo prorsus atque immo-
bili, ex materia prima & dimensione constanti. Rursus in ipso spatio ante omnes quę generandę sunt formas, ani-
mam ex rationibus suis ideas sequentibus, alibi alias uires imprimere, quasi animę mētis plenę uestigia, ac peculia-
ria quędā receptacula formas alibi alias familiariter susceptura. Tum deos uarios uarias sortitos prouincias, eius-
modi hospitia illustrare, alia quidem alios, atque formare. Animas ergo rationales, postquam elementalem uitam,
propriamq; elegerint, si forte reuolutione cęlesti ad ea loca prę cęteris dirigantur, quę electę iam uiuendi formę
potissime congruant, uite ipsius officium prorsus implere. Itaque quando ad Martiam uel Apollineam uergentes
uitam, mox plagam à Marte uel Apolline illustratam nanciscantur, perfectę uel fortitudinis, uel uaticinij opus ab-
soluere. Quę uero philosophicam uitam elegerint, si regionem afflatam Pallade, sapientia magnanimitateq; simul
excellere. Itaque hic & in Timæo inquit, Atticam regionem rectam à Pallade sapientię atque militię conuenire:
& in quinto Legum ait inspirationem localium deorum atque demonum circa loca, maximi ad ingenia & mores
esse momenti. Requirit uero nonnullam aeris temperantiam, non ut causam, sed ne causę ipsius opus impediatur.
Quamobrem loci huius diuersitas non tam efficit diuersitatē ingenij apud Platonicos, quā suscipit & declarat.
Tria enim esse putant ad id potiora elementalī loco, scilicet tum animę ipsius affectionem siue naturalem siue ele-
ctam, tum inspirationem numinum priorum, tum cęlestes influxus: posse uero id impedi, uel elementalī mix-
tione, uel planetarum noua coniunctione, uel ab ipsis hominibus illata calamitate: & quę bona desuper infundun-
tur, inferiorum obstaculo reddi bona. Quę de re in Legibus disputauimus. Sed de his iam satis. Ex omnibus autem
huius libri mysterijs collige unā cum prouidentia concurrere humani arbitrij libertatem. Collige & sententiam
Mosaico mysterio similem, homines quondam quamdiu in eis diuina quędam gratia iustitięq; innata uigebat, bea-
tos in quodam, ut aiunt, deliciarum paradiso uixisse. Postquam uero per intemperantiam & superbiam gratia illa
euauit, in scelera simul & calamitates grauissimas incidisse. Deum autem aquarum diluuiū peccata hominum di-
luisse. Quod uero huic historię deest, potest summam ex Timæi proemio resarciri. Est autem historia de rebus

gestis ante diluuium. Post uero diluuium narraturus, ut arbitror, erat Hermocrates. Neque te turbabunt nouē illa annorum milia, si Eudoxum audieris dicentem annos illos Aegyptiorum non solares fuisse, sed lunares. Vltima tandem huius libri sententia docet, Iouem, id est, deum architectum mundi è sua sede, id est ex sui ipsius intuitu remotissima quaeq; minimaq; prospicere, atque ad eandem sedem, id est diuinam contemplationem deos omnes subditos sibi conuertere, unde instructi inferiora gubernent. Neque uicissim duo hæc illos agere, imò uero assidue contemplando diuina, per illa simul temporalia dispensare. Hanc ipsam sedem ideo medium mundi appellat thronū, quia & inde tanq̄ à centro effluunt omnia, & illuc refluunt, & illinc facile cuncta circumspiciuntur atq; reuoluuntur.

CRITIAS VEL ATLANTICVS

TIMAEVS. CRITIAS. SOCRATES. HERMOCRATES.

VAM Grata longum post iter defesso quies ô Socrates, tam mihi post longas disputationis ambages, dulce silentiū. Mundum autem hūc re quidem ipsa iam diu, sermone uero nuper deum effectum, obsecro, ut si quid rectè dictum est seruet ipse nobis atq; custodiat: sin aut̄ indecens quicquam in superioribus non sponte, protulimus, meritas à nobis exigat pœnas. Debita uero eius qui per ignorantiam negligentiam uel errauit, pœna est, ut sciens & diligens efficiatur. Quamobrem ut posthac rectius de eorū generatione loquamur, medicinā nobis à deo medicinarū omniū perfectissimā saluberrimamq; dari scientiam exoptamus. Actis deniq; uotis sequentem disputationem Critiæ, ut inter nos conuenerat, iam cōcedimus. CRIT. Accipio equidem ô Timæe, & quam tu supra ueniā petisti tanq̄ de rebus magnis disputaturus, eandem ego nunc peto. Imò uero maiorem quoq; ueniā in ijs quæ restant tribuendam existimo: quanquam scio procacem quodammodo rusticamq; petitionem hanc meam uideri posse. Dicendum tamen. Quòd quidem non recte abs te superiora dicta sint, nemo sanæ mentis obiecerit: quòd autem quæ restant dicenda, utpote difficiliora, maiorem exigant indulgentiam, conabor ostendere: quando quidem facilius apparet, ut qui de dijs differit, satisfacere hominibus uideatur, quam qui de mortalibus. Imperitia nanq; & ignoratio audientium magnam copiam ad ea quæ ignota sunt, effingenda, præstare dicentibus consueuit. Quomodo uero simus circa deos affecti, non ignoramus. Ut autem quod sentio planius uobis aperiam, sic attendite. Quæcunq; à nobis dicuntur, tanquam imitationem quandam similitudinisq; expressionē existimare debemus. Neq; nos latet quæ in pictorum effectione circa diuina humanæ uel corpora uel facilitas uel difficultas sit, ad hoc ut sufficienter ea repræsentasse spectantibus uideantur. Profecto cum terram pingunt & montes, flumina, syluas, cœlumq; omne, quæ uel circa cœlum consistunt & quæ uagantur, primū quidē satis putamus factū, si quis uel exiguam quandam referre possit earum rerum imaginem: deinde utpote taliū prorsus ignari, ne examinamus quidem pictorum opera, neq; etiam redarguimus, sed confusa quadam adumbratione fallaciq; utimur. Cum uero quis fingere aggreditur nostrorum corporum similitudinem, tunc propter familiarem ipsam rerum nostrarum animaduersionem acutius errata persentimus, seueriq; & acres iudices exactoresq; sumus aduersus eum qui non singula lineamenta coloresq; expresserit, Idem quoq; in sermonibus intueri licet. Nam satis esse putamus, si de cœlestibus diuinisq; rebus quicquam, uel parum quod conueniens est afferatur. Mortalia uero humanaq; opera exacte nimium examinare solemus. Quamobrem si minus pro dignitate quæ statim sunt dicenda, tractabimus, ignoscere decet. Neq; enim facile, imò certè difficile mortalia ad opinionem imitatione ipsa exprimi posse putanda sunt. Hæc itaq; omnia dixi ô Socrates, cupiens & uos admonere, & maiorem à uobis ueniā ad ea quæ restant, expetere. Vos autem si iusta petere uideor, ultrò hanc ueniā largiamini. SOCR. Nihil obstat ô Critia, quo minus tibi quod postulas tribuatur. Quinetiam Hermocrati hoc idem à nobis tertio detur. Constat enim hunc paulopost cum dicturus erit, eadem precaturum. Ut igitur aliter exordiat, neq; eadem cogatur repetere, sciat ueniā sibi esse tributam: & quasi id constet, ad dicendum protinus accingat. Prædico autem tibi ô amice Critia iudicium auditorum. mire enim poeta qui ante dixit, persuasit. Quapropter admodum tibi ueniā opus erit si ea sufficienter es comprehensurus. HER. Idem mihi ô Socrates quod & huic nuncias. Cæterum segnes pusillanimesq; nunquam